



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年8月8日

上場会社名 セントラルスポーツ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4801 URL <http://www.central.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 聖治
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理部長 (氏名) 刀禰 精之 TEL 03-5543-1803
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	12,481	8.9	732	△12.3	616	△14.4	379	△9.7
26年3月期第1四半期	11,458	△0.8	834	5.7	720	8.6	420	31.3

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 367百万円 (△21.9%) 26年3月期第1四半期 471百万円 (34.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	33.12	—
26年3月期第1四半期	36.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	40,114	15,999	39.9	1,394.48
26年3月期	40,861	15,831	38.7	1,379.90

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 15,988百万円 26年3月期 15,821百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	17.50	—	17.50	35.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	17.50	—	17.50	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	25,570	10.7	1,480	5.2	1,280	7.7	660	△2.6	57.56
通期	51,200	5.9	2,970	11.8	2,580	13.3	1,330	10.1	116.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	11,466,300株	26年3月期	11,466,300株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	398株	26年3月期	398株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	11,465,902株	26年3月期1Q	11,465,902株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

業績予想の前提条件及びその他関連する事項については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う影響が見られたものの、政府による経済政策の効果や金融緩和の継続により、全体的には企業業績や所得環境・雇用情勢が好転し、緩やかな回復基調で推移いたしました。

当フィットネス業界におきましては、子どもの習い事ニーズの高まりやシニア世代を中心とした健康志向の高まりを背景に、業界全体としては緩やかな好転の兆しが見られたものの、安価で気軽な中小型店の台頭などによる企業間競争激化の傾向が見られました。

このような環境の中、当社グループは『0歳から一生涯の健康づくりに貢献する』という経営理念のもと、地域に愛されるクラブづくりに努めてまいりました。

店舗数の状況につきましては、4月より業務受託4店舗の運営を開始し、当第1四半期連結会計期間末の店舗数は、直営121店舗、業務受託65店舗、その他業態12店舗の合計198店舗となりました。

会員動向につきましては、フィットネス会員、スクール会員とも前年を上回る水準で推移しております。

店舗運営につきましては、4月より「けん玉フィットネス」「オフィスde美トレ」「ランニングコンディショニング」を含む計8本の新プログラムを導入するなど、時代のニーズを捉えたプログラムやサービスを開発することでお客様満足度の向上に努めました。

また5月より、東京オリンピック・パラリンピックの開催に向けた施策として、「選手育成コース」の実施店舗を新たに51店舗追加して計114店舗とし、「世界に通用するアスリートの育成」を目的に競泳選手層の強化と底辺拡大に取り組みました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は12,481百万円（前年同期比8.9%増）、経常利益は616百万円（前年同期比14.4%減）、四半期純利益は379百万円（前年同期比9.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ746百万円減少し、40,114百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金が906百万円減少し、その他流動資産が106百万円、有形固定資産が49百万円増加したこと等によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ913百万円減少し、24,115百万円となりました。その主な要因は、その他流動負債が384百万円増加し、前受金が1,229百万円減少したこと等によるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ167百万円増加し、15,999百万円となりました。この結果、自己資本比率は、39.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、本資料公開時点において、平成26年5月13日の決算短信で発表した第2四半期連結累計期間及び通期連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,483,228	3,576,827
受取手形及び売掛金	836,616	860,831
商品	209,248	233,294
貯蔵品	53,136	53,390
その他	1,588,178	1,695,159
貸倒引当金	△1,592	△1,590
流動資産合計	7,168,815	6,417,914
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	26,718,741	27,062,703
工具、器具及び備品	4,689,779	4,718,150
土地	7,210,528	7,201,534
リース資産	4,773,835	4,764,307
その他	95,878	47,498
減価償却累計額	△23,205,016	△23,461,026
有形固定資産合計	20,283,746	20,333,168
無形固定資産	693,559	654,806
投資その他の資産		
敷金及び保証金	11,158,808	11,147,369
その他	1,606,582	1,611,786
貸倒引当金	△50,175	△50,405
投資その他の資産合計	12,715,214	12,708,749
固定資産合計	33,692,521	33,696,724
資産合計	40,861,336	40,114,638

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	207,444	212,274
短期借入金	—	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	3,850,336	3,629,076
賞与引当金	562,461	315,295
役員賞与引当金	43,240	11,750
前受金	2,949,535	1,719,806
その他	4,195,927	4,580,392
流動負債合計	11,808,944	11,468,595
固定負債		
長期借入金	7,427,712	6,892,763
リース債務	3,897,472	3,863,351
退職給付に係る負債	92,675	94,717
資産除去債務	1,153,314	1,159,552
その他	649,411	636,557
固定負債合計	13,220,585	12,646,941
負債合計	25,029,529	24,115,537
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,261,170	2,261,170
資本剰余金	2,273,042	2,273,042
利益剰余金	11,322,021	11,501,157
自己株式	△471	△471
株主資本合計	15,855,762	16,034,898
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,112	12,384
為替換算調整勘定	△44,077	△58,356
その他の包括利益累計額合計	△33,964	△45,971
少数株主持分	10,008	10,174
純資産合計	15,831,806	15,999,101
負債純資産合計	40,861,336	40,114,638

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	11,458,116	12,481,805
売上原価	9,960,094	10,991,210
売上総利益	1,498,021	1,490,594
販売費及び一般管理費	663,237	758,312
営業利益	834,784	732,282
営業外収益		
補助金収入	2,195	2,779
為替差益	2,823	—
その他	17,021	11,127
営業外収益合計	22,041	13,906
営業外費用		
支払利息	135,737	129,089
その他	982	999
営業外費用合計	136,720	130,088
経常利益	720,105	616,100
特別損失		
店舗閉鎖損失	2,346	—
特別損失合計	2,346	—
税金等調整前四半期純利益	717,759	616,100
法人税、住民税及び事業税	284,565	309,802
法人税等調整額	12,700	△73,656
法人税等合計	297,265	236,145
少数株主損益調整前四半期純利益	420,493	379,954
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△133	165
四半期純利益	420,627	379,788

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	420,493	379,954
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,456	2,271
為替換算調整勘定	48,216	△14,278
その他の包括利益合計	50,672	△12,007
四半期包括利益	471,166	367,947
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	471,299	367,781
少数株主に係る四半期包括利益	△133	165

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。